pendium theologiae veritatis. — *Sermones* de tempore. — *Liber de itinere* ad terram Sanctam. — Roberti de *Lycio* Quadragesimale. Isagoge ad praedicaamenta festivalis. — *Scrutinium* scripturarum. — *Legenda* de s. Catharina. — De summa *trinitate* et fide catholica. — *Liber sacerdotalis*. — *Tractatus* varii. — *Sermones* varii. — *Tractatus* super: Sapientia aedificavit. — Jac. de *Voragine* de tempore. *Libellus* de sacramentis. — *Sermones* sive flores de tempore. — *Tractatus* de fratribus religiosis optimus. — De *honestate* Clericorum. — *Peregrini* sermones per circulum anni de tempore. — *Missalia* cum nonnullis aliis brevioribus. — *Vocabularius* cum nonnullis aliis scholasticibus selectioribus. — *Scholastica* puerilia.

XII.

Urkunden über die Wahl des Prälaten Bartholomäus Furtner.

I. *Electio Bartholomaei Furtner in Praepositum monasterii Beyhartingensis**).

9. Febr. 1616.

Reverendissimo in Christo, Illustrissimo Principi ac Domino, Domino Stephano, Dei et Apostolicae sedis gratia Episcopo Frisingensi etc. Domino nostro Clementissimo.

Nos humiles et deuoti Fratres, Maximilianus Decanus, totusque Conuentus Monasterii Sancti Joannis Baptistae in Beyharting, Ordinis Diui Augustini Canonicorum Regularium, Frisingensis Dioecesis, subiectionem, obedientiam et reuerentiam, tam debitas quam condignas, vna cum orationibus nostris, vtinam Deo deuotis, humillime offerimus.

Cum nuperrime Reverendus et religiosus Pater Dominus Conradus, modernus praedicti Monasterii Beyharting et noster Praepositus, ob certas, legitimas et rationabiles causas, senium et valetudinem nonnunquam aduersam, administrationi et regimini dicti Monasterii propter varia negotia et onera eidem incumbentia se amplius praesse non posse animaduverteret, ideoque dictae administrationi et regimini sponte et libere cedere ac voluntarie renunciare atque ad manus Reverendissimae et Illustrissimae Celsitudinis Vestrae tanquam Ordinarii resignare intenderit, prout etiam die et loco infrascriptis nobis Confratribus Conuentialibus praesentibus cessit et resignauit:

*) Das Original auf Pergament liegt bey den Acten des Ordinariates in München. Das Conventsiegel fehlt. — Ueber diese Wahl vergleiche man oben S. 70.

Nos Decanus et Conuentus praedicti, considerantes et perpendentes diurnam vacationem ipsius Praepositurae eidem Monasterio et nobis plurimum dispendiosam, capitulariter conuenimus, deque Electione futuri Praepositi et Praelati canonice celebranda tractantes, accedente tamen primitus Reverendissimae et Illustrissimae Celsitudinis Vestrae clementissimo consensu et voluntate, diem Martis post Dominicam Sexagesimae, quae fuit Nona Mensis Februarii anni currentis cum continuatione dierum sequentium pro eadem celebranda praefiximus, literis citatoriis desuper contra omnes et singulos, qui de iure vel consuetudine electioni huiusmodi interesse debuerunt et potuerunt, decretis, valisque Ecclesiae nostrae affixis. Quo quidem termino adueniente Nos Fratres Conuentuales propriis manibus infrascripti, confessi et contriti, Missam de sancto Spiritu, aliis interea celebrantibus et communicantibus, solemniter decantauimus, Missaque huiusmodi finita ad locum Electioni deputatum nos recepimus, vbi primo per Fratrem Maximilianum Fuestetter, Decanum nostrum, ipsius et omnium nostrum nominibus Notarium publicum infrascriptum in praesentia Testium infranominatorum requiri fecimus, ut omnia et singula, quae in tractatu Electionis huiusmodi occurrerent conscribenda, diligenter annotaret, et de illis fidem faceret. Quo suam nobis fidem et operam promittente, ac demum per Reverendum, Nobilem et Magnificum Virum Dominum Wilhelmum Sixtum Keuser, ss. Theologiae Doctorem, Canonicum, Vicarium in spiritualibus generalem et summum Custodem Ecclesiae Frisingensis, nec non loco et nomine Reverendissimae et Illustrissimae Celsitudinis Vestrae in huiusmodi Electionis negotio Praesidentem et Commissarium, pia paternaque exhortatione, ut eum, quem quisque nostrum in sua conscientia ad dignitatem huiusmodi nosset esse et meliorem et magis idoneum dignioremque, eligeremus, facta, Psalmum *Ad te leuavi etc.* et Antiphonam *Veni sancte Spiritus* cum certis Versiculis et Collectis subsequentibus deuoto pectore orauimus. Quibus peractis Fr. Maximilianus Decanus prefatus, suo et Conuentus nomine, reproduxit citationem legitime executam, accusans citatorum in eadem non comparentium contumaciam, ac petens, eos reputari contumaces, inque Electionis institutae negotio procedi: vbi sane de mandato Reverendi Domini Praesidentis supramemorati per Notarium subscriptum proclamatio in vulgari sermone ante locum Electionis facta est, sed quia nemo, ut idem Notarius asseruit, qui se Electioni institutae opponere velit, comparuit, ideo citati non comparentes per eundem Dominum Praesidentem contumaces merito sunt reputati, ac in ipsorum contumaciam in Electione procedi demandatum est. Consequenter per Fratrem Maximilianum Decanum, ipsius et omnium

nostrum nomine, solita et consueta protestatione facta, aliisque omnibus et singulis, quae ad legitimam Electionem requiruntur, sernatis, insuper etiam monitione erga nos Fratres per antedictum Dominum Praesidentem, vt, omni fictione seu temporali affectione postposita, sincera conscientia ordinateque procederemus, facta, subindeque iuramentis per nos et quemlibet nostrum flexis genibus secundum ordinem coram praefato Domino Praesidente et in ejus manibus, scripturis sacrosanctis per nos corporaliter tactis, ad Sancta Dei Evangelia praestitis, placuit nobis, post habitam deliberationem, per viam compromissi mixti seu limitati procedere. Quapropter statim, nulloque alio interueniente actu, admodum Reverendos in Christo Religiosum, Nobiles et Clarissimos Viros Dominos Wilhelmum Sixtum Kepser, Vicarium in spiritualibus generalem etc. praememoratum, Conradum Abbatem in Aettl, Georgium Fuerman, Cathedralis Frisingensis, et Jacobum Golla, Collegiatae B. Mariae Virginis Decanum et Consiliarium Ducalem Monaci etc., ss. Theologiae Doctores, Dominos nostros gratiosos, in nostros Compromissarios elegimus, dantes et concedentes eisdem omnimodam et plenam potestatem, scrutandi omnium et singulorum nostrum vota, eamque eligendi, in quem major et sanior pars Conuentus nostri consenserit, Electum etiam publicandi ejusque consensum requirendi. Qui sane Domini Compromissarii, onus Compromissionis hujusmodi in se recipientes, tactis sacrosanctis scripturis ad sancta Dei Evangelia, alter in alterius manibus, solitum praestiterunt iuramentum, prouti et nos flexis secundum ordinem coram Domino Praesidente genibus ac in ejusdem manibus, sacrosanctis scripturis per nos corporaliter tactis, ad sancta Dei Evangelia iurauimus, nec non Testes quoque ac Notarius infra-scripti, et quilibet eorum, simili modo, vti praemittitur, iurauerunt. Hisce iuramentis successiue per singulos competenter praestitis, praefatus Dominus Praesidens aliique Domini Compromissarii, potestatem traditam exequi volentes, formam primitus praestiti per nos iuramenti cuilibet nostrum ad memoriam reduxerunt, deinde, comminatione perjurii et adjuratione solita praeuia, vota nostra secreto et singillatim inquisiuerunt. Votis denique singulorum receptis et in scriptis fideliter redactis, maturaque desuper deliberatione praehabita, nos vocarunt asserentes, se in colligendis votis nostris eam, quam vigore iuramenti praestiti debebant, adhibuisse et praestitisse diligentiam fidemque, ac inuenisse, in vnum ex nobis singulorum vota esse directa. Nobis idcirco omnibus et singulis in electionem per dictos Dominos Compromissarios nostros juxta traditam ipsis formam et potestatem factam, concorditer consentientibus, eamque electionem nobis palam fieri et publicari petentibus, tandem Reuerendus

et Religiosus Pater, Dominus Conradus, Abbas in Aetl, Compromissarius supramemoratus, de vnanimi consensu et voluntate suorum Collegarum praedictorum, vigore itidem potestatis ipsis per nos traditae et concessae, Fratrem Bartholomaeum Furtner, Confratrem nostrum, in sacerdotio constitutum, virum religiosum et prouidum, nostri Ordinis et Monasterii professum, et nostrum et Monasterii saepedicti Electum esse pronuntianit, Electionemque de ipsius persona factam in scriptis expresse et solemniter publicauit.

Hac electione sicut praemittitur publicata, Dominus Praesidens praedictum Fratrem Bartholomaeum electum, ut electioni de se factae assentire vellet, admonuit. Quo assentiente, nos Deo gratias agentes, canticum laetitiae *Te Deum laudamus etc.* alta voce decantauimus, ipsumque Electum extra locum electioni deputatum ad chorum nostri Monasterii deduximus, eoque ibidem ante summum altare prostrato, omnibus simul et solemniter campanis pulsatis, recitatisque Versiculo et Collecta de sancto Spiritu, ipsam electionem omni populo ex suggestu templi nostri publicari fecimus.

Quae omnia et singula Reverendissimae Illustrissimaeque Celsitudini Vestrae insinamus et notificamus, humillime obnixaeque petentes, ut eadem Celsitudo Vestra hujusmodi nostram canonicè celebratam electionem clementer et gratiose admittere, approbare, ratificare et confirmare dignetur, quo auctore Domino dictus Electus nobis et Monasterio nostro ut pastor bonus praeesse simul et prodesse valeat nosque et alii sibi commissi sub foelici ejus regimine coram Deo foeliciter militare possimus.

In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium praemissorum praesentes literas siue praesens publicum decreti electionis instrumentum omnium et singulorum nostrum manibus subscriptum exinde fieri et per Notarium infrascriptum publicari, sigillique Conuentus nostri appensione communi fecimus.

Acta sunt haec in Monasterio Beyharting sub Anno a Natiuitate Domini Millesimo Sexcentesimo Decimo Sexto, Indictione quarta, Die vero Martis, Nona Mensis Februarii, Pontificatus Sanctissimi in Christo Patris ac Domini nostri Domini Pauli diuina prouidentia Papae quinti Anno decimo. Praesentibus ibidem venerabilibus viris Dominis Leonhardo Harrer in Schwaben et Balthasaro Obermair in Schoenaw Plebanis, Frisingensis Dioecesis, Testibus ad praemissa specialiter vocatis, adhibitis et requisitis.

Ego F. Maximilianus Decanus, quia praemissis omnibus et singulis praesens interfui, iisdemque consensi, ideo me manu propria subscripsi.

Ego F. Ambrosius Hueber, quia praemissis omnibus et singulis praesens interfui, iisdemque consensi, ideo me manu propria subscripsi.

Ego F. Vitus Wolff, quia praemissis omnibus et singulis praesens interfui, iisdemque consensi, ideo me manu propria subscripsi.

Ego Fr. Leonhardus Wollaib, quia praemissis omnibus et singulis praesens interfui, iisdemque consensi, ideo me manu propria subscripsi.

Ego Fr. Michael Mayr, quia praemissis omnibus et singulis interfui praesens, iisdemque consensi, ideo me manu propria subscripsi.

Ego Fr. Martinus Wagner, quia praemissis omnibus et singulis praesens interfui, iisdemque consensi, ideo me manu propria subscripsi.

Ego Fr. Simon Kersperger, quia praemissis omnibus et singulis praesens interfui, iisdemque consensi, ideo me manu propria subscripsi.

Ego Fr. Joannes Khrazer, quia praemissis omnibus et singulis praesens interfui, iisdemque consensi, ideo me manu propria subscripsi.

Ego Fr. Gregorius Hueber, quia praemissis omnibus et singulis praesens interfui, iisdemque consensi, ideo me manu propria subscripsi.

2. *Confirmatio electi Praepositi Bartholomaei in Beyhartting**)

27. Febr. 1616.

Nos Stephanus Dei et Apostolicae sedis gratia Episcopus Frisingensis etc.

Vniuersis et singulis praesentes nostras literas inspecturis, lecturis, pariter et auditoris Salutem in Domino. Cum Anno Domini Millesimo, Sexcentesimo Decimo sexto adhuc currenti contigisset, vt praepositura Monasterii Sancti Joannis Baptistae in Beyhartting Ordinis Diui Augustini Canonicorum regularium nostrae Frisingensis Dioecesis per liberam resignationem et cessionem Venerabilis

*) Ex libro investiturar. Tom. III. fol. 160 — 162.

et Religiosi patris Conradi illius vltimi et immediati Praepositi et Praelati vacaret, religiosi et deuoti in Christo nobis dilecti Fratres Maximilianus Decanus, totusque Conuentus Monasterij praefati in Beyharting rationabiliter considerantes, diuturnam uacationem Monasterij esse periculosam et non sine dispendio in spiritualibus et temporalibus, de futuro ipsorum Praeposito et Praelato solliciti, consensu et uoluntate a nobis obtentis, cum die Martis, quae fuit nona Mensis Februarii Anni praedicti, post officium Missae peractum capitulariter essent congregati, per viam Compromissi mixti sine limitati procedentes, in praesentia Notarii et Testium ad hoc specialiter uocatorum et rogatorum, venerabilem et religiosum in Christo nobis dilectum Fratrem Bartholomeum, dicti Monasterij Beyharting Ordinis S. Augustini Canonorum regularium professum, Frisingensis Dioecesis, in sacerdotio constitutum, Virum maturum, aetatis sufficientis, ac in spiritualibus et temporalibus prouidum et circumspectum, in Praepositum et Praelatum memorati Monasterij dicta die nona Mensis Februarii Anni labentis canonicè elegerunt, ipsamque Electionem solenniter publicari fecerunt, et ipsum Electum, vt electioni de se vt praefertur factae assentire uellet, admonuerunt, qui etiam assensit, prout ex Decreto postulationis desuper confecto, et nobis in originali legitime oblato latius uidimus contineri. Vnde pro parte dicti Conuentus suo et electi nominibus nobis humiliter supplicatum fuit, ut Electionem huiusmodi tanquam Canonicam auctoritate nostra Ordinaria gratiosè admittere, approbare, ratificare, et Electo ipsorum Praeposito Confirmationis munus impendere dignaremur. Nos itaque contenta in dicto Decreto, et quae circa statum et idoneitatem ipsius Bartholomei Electi sunt attendenda diligenter examinauimus, et comperimus uera esse. Quapropter ad laudem et gloriam Omnipotentis Dei nec non Sancti Joannis Baptistae, Patroni saepedicti Monasterij in Beyharting, ad honorem quoque Diui Augustini, (et) totius curiae coelestis triumphantis Electionem praefatam, sicut praemittitur, de ipso Bartholomeo rite et canonicè celebratam, ratam et gratam habentes, auctoritate nostra Ordinaria admittendam, adprobendam et confirmandam duximus, et praesentibus admittimus, adprobamus et confirmamus, praefatumque Venerabilem et religiosum Fratrem Bartholomeum praedicto Monasterio Beyharting in Praepositum et Praelatum praeficimus, et eundem de huiusmodi per annuli traditionem et digito suo impositionem per Vicarium nostrum in spiritualibus generalem investiri fecimus.

Curam animarum (et) administrationem dicti Monasterij in spiritualibus et temporalibus fideliter regendam in animam suam plenarie commisimus, ac eundem in et ad corporalem, realem et ac-

tualem possessionem saepedicti Monasterii induximus, prout tenore praesentium committimus, praeficimus et inducimus, optima spe in Domino freti, quod idem Monasterium per ipsius Bartholomei circumspeditionem, industriam et providentiam sub eius foelici regimine dextera Domini assistente salubriter et prospere dirigatur, et foelicia in spiritualibus suscipiat incrementa. Insuper etiam omnibus et singulis fratribus Conventualibus et subditis ipsius Monasterii sub excommunicationis poena mandamus, ut eundem Bartholomeum tanquam Praepositum et Praelatum animarum suarum grato animo admittant, honorem ac debitam ipsi obedientiam et reuerentiam praestent. In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium praemissorum praesentes Confirmationis nostrae literas exinde fieri, et sigilli nostri appensione fecimus roborari, quae datae sunt in Castro nostro Frisingae die XXVII. Februarii Anno 1616.

3. *Sententia pro Fratre Conrado, Praeposito quondam in Beyharting, de dato vltima die mensis Febr. Ao. 1616* *).

Omnipotentis Dei auxilio invocato.

Sicut Deus optimus maximus, iustus iudex, vt in sacris legimus literis, peccatores eorumque peccata odio prosequitur sempiterno eosque punit, sic suis in terris iudicibus constitutis eosdem puniendos secundum rectum iudicium praecepit, alias de iisdem deperditis et ab illis impunitis peccatoribus rationem reddituri. Ezechielis 33.

Quare cum R. D. Conradi, quondam Praepositi Beyhartingensis, ex populari et scandaloso rumore hinc inde sparso et audito peccata quaedam satis enormia nobis innotescere ceperint, inquisitione deinde habita tam per alios, quam semetipsum (urgente conscientiae remorsu) nobis tanquam suo superiori a Deo constituto cum vera cordis contritione haec eadem et alia tam enormia, multiplicia et graua, longoque tempore a se perpetrata sint indicata et patefacta, illa iuxta supremi iudicis mandatum serio nobis impositum, alias poenas ab eodem statutas subituri, sic punienda, et quidem non secundum praescriptam sacorum Canonum determinationem, sed secundum magnam indulgentiam, tum propter spontaneam a se factam confessionem, tum et propter summam cordis compunctionem, senium et nonnunquam aduersam ualeitudinem declaramus, pro iisdemque has poenitentias subsequentes ei injungendas, et se ad prae-

*) Ex libro investiturar. Tom. III. fol. 234 -- 237.

stationem earundem compellendum definimus, decernimus et pronunciamus:

Primo R. D. Conradus confessionem generalem, vel ab vltima sua confessione generali, si fecit, vel ab annis discretionis suae faciat.

Deinde licet propter tam enormia delicta in formali et quidem arcta custodia per annum et amplius detinendus foret, tamen propter causas supra annotatas in hypocausto nuper a se intra clausuram et iuxta dormitorium extracto ac sibi iam a nobis deputato permanebit.

Tertio. Per mediam et priorem vnus anni partem praeter horas canonicas et officium B. M. V., omni die recitandum, etiam singulis diebus recitabit ex psalterio Davidis quinquaginta psalmos primos, sequenti die alios subsequentes quinquaginta, et sic deinceps, vsque ad finem hujus anni dimidii.

Quarto. Cum sciamus, contraria contrariis curari et Deo per gratiam intelligamus, vt, per quae quis peccauerit, per ea etiam poenitentiam agat, decernimus et serio obseruandum mandamus, vt dictus D. Conradus per integrum annum feria 2^{da} et 4^{ta} quadragesimales tantum cibos sumat et quidem semel tantum vtroque die, feria sexta vero tota in pane et aqua (si prae ualitudine aduersa poterit) ieiunet.

Quinto. Quauis hebdomade per septennium disciplinam per psalmum Miserere faciet, nec non singulis diebus per hoc septennium ad vnam horam diei cingulum cilicium super nudam carnem gestabit, sicut et ad unam horam in lecto eo accinctus cubabit.

Sexto. Cum Beatissimam V. Mariam tamquam Patronam clementissimam et castissimam, a qua tam largam pro Monasterio elemosinam de Tunttenhausen acceperit, ipse vero inutiliter profuderit, et non arctius, ne a scorto furto auferatur, custodierit; hac vita sua lasciuia mirum in modum offendit, ad eandem sibi reconciliandam singulis diebus genibus flexis in eiusdem B. V. laudem rosarium vnum Deo offeret.

Septimo. Vt corpus hoc luxuriosum aliquantulum in seruitutem spiritus redigatur supprimaturque, per annum integrum feria 4^{ta}, 6^{ta} et Sabbatho supra sacco stramineo, laneo vel lineo panno superinducto, nec non camisia lanea indotus dormiet.

Octauo. Per medium hunc poenitentiae annum singulis septimanis sacramentaliter confitebitur et tantum diebus Paschatis, Pentecostes, Ascensionis, S. Joannis Baptistae, S. Augustini (casu necessitatis extremae excepto) sacram communionem sumet.

Nono. Anno hoc medio primo sic poenitentia supradicta expleto, per annos sex sequentes ad celebrationem missae, et hoc duntaxat in monasterio, praeuio consensu et ratificatione superioris sui requisitis, admitti poterit, per totos tamen hos sex annos sequentes singulis feriis 6^{tis} in pane et aqua ieiunabit.

Gracia tamen, auctoritate (*sic!*) et dispensatione seu ipsius poenae mitigatione pro merito, dispositione et conuersatione (*sic!*) vitae dicti Fratris Conradi Reuerendissimo et Illustrissimo Domino nostro semper reseruatis et saluis. In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen.

Et hanc salutarem nec non respectu tam enormium et saepius longissimoque tempore a se patratorem peccatorum poenitentiam leuem ad Deum optimum maximum, qui non vult mortem peccatoris, sed vt conuertatur et uiuat, reconciliandum R. D. Conradus ad vnguem cum vera cordis contritione, omni submissione humilitateque et feruenti charitate (nisi in alia vita duriozem sustinere velit) peraget et perficiet.

XIII.

Licentia legendi libros haereticos *).

19. Dec. 1647.

Julius Episcopus Portuensis Roma, Alphonsus Episcopus Praenestinus de Cneue, Bernardinus Episc. Albanensis Spada, Martius tit. s. Petri ad uincula Ginettus, Fr. Vincentius tit. s. Clementis Maculanus, Joann. Jacobus tit. s. Steph. in monte Coelio Panzirolus, Johannes tit. s. Balbinae de Lugo, Dominicus tit. s. Sixti Cecchinus, Horatius tit. s. Honuphrii Justinianus, Presbyteri, et Hieronymus s. Eustachii Columna, Diaconus, miseratione diuina S. R. E. Cardinales, in tota republica christiana aduersus haereticam prauitatem generales Inquisitores a sancta sede Apostolica specialiter deputati.

Dilectis Nobis in Christo P. P. Christiano Scheuchenstuel Praeposito, Vbaldo Luzenberger Decano, Petro Pazinger et Tobiae Sedelmair Canonicis ecclesiae Tunntenhausensis, ordinis Canonicorum regularium s. Augustini in monasterio Beyhartingensi in Bauaria, Frisingensis dioecesis, salutem in Domino sempiternam.

Cum in Congregatione Generali Sanctae Romanae et vniuersalis Inquisitionis habita in Palatio Apostolico Montis Quirinalis coram Smo. D. N. D. Innocentio Diuina Prouidentia Papa X. ac nobis

*) Siegt in Abschrift bey dem erzbischoflichen Ordinariate.

die infra scripta, nomine uestrum supplicatum fuerit, ut ad Salutem animarum, ac hæresum et errorum confutationem quoscuque prohibitos libros legendi et retinendi, nec non absoluendi et recipiendi hæreticos redeuntes et pœnitentes licentiam et facultatem Vobis concedere dignaremur, Nos, quibus inprimis cordi est, ut omnis hæretica prauitas e mentibus hominum tollatur, et oues aberrantes ad caulam Dominici gregis sedulo reducantur, cunctorumque Christi fidelium salutî prouide consulatur, ac summopere cupientes, ut Sancta catholica et orthodoxa Fides ubique floreat et augeatur, Auctoritate Apostolica Nobis in hac parte commissa cuiilibet Vestrum, ut omnes et quoscuque libros hæreticorum aut alias prohibitos, etiam in indice Romano librorum damnatos, ad effectum (cut præfertur) hæreses et errores redarguendi et confutandi, secreto et per vos ipsos tantum, ac sine aliorum scandalo aut periculo, absque censurarum aut pœnarum incursu (exceptis tamen Caroli Molinæj et Nicolaj Machiauellii operibus ac libris de Astrologia iudiciaria tractantibus) in Germania duntaxat et non alibi legere et retinere libere et licite possitis et valeatis, et quilibet vestrum possit ac valeat, iniuncto tamen nobis et cuiilibet vestrum, ut tam præsentium litterarum exemplam quam librorum prohibitorum prædictorum, quos huiusmodi nostrae facultatis uigore legetis, aut retinebitis, notam quamprimum exhibeatis Ordinario loci Catholico, ubi morabimini, ut tempore huius facultatis elapso, uel post obitum cuiuslibet vestrum, si aliquem interrim forsân ex hac vita migrare contigerit, libri prædicti ei consignentur, ut prouideat diligenter, ne ad aliorum manus deueniant, sed tradantur igni comburendi,

Præterea ut omnes et singulos utriusque sexus, tam Laicos, quam Clericos sæculares et cuiusuis ordinis Regulares hæreticos, schismaticos, et a Catholica fide quomodolibet aberrantes, illorumque credentes ex partibus, in quibus hæreses impune grassantur, non tamen in hæreses, schisma et errores relapsos, aut de eis in iudicio delatos, uel condemnatos, nec eos, qui sunt ex partibus, in quibus exercetur s. Officium Inquisitionis, de quibus nihilominus Ssmus. D. N. Papa, aut hoc nostrum Inquisitionis Officium consulatur, pœnitentes quidem ad vos, in aliquo loco Germaniæ constitutos, seu residentes, et ad sanctum pœnitentiæ Sacramentum ministrandum ab Ordinario approbatos sponte uenientes et S. R. E. reconciliari humiliter postulantes ab excommunicationis, suspensionis et interdicti aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et pœnis, quos propter hæreses, schisma et excessus huiusmodi quomodolibet incurrerint, dummodo corde sincero et corde (*sic!*) non ficta hæreses, schisma et errores suos ac alios quoscuque in sacramentali confessione uerbo dete-

stati fuerint, anathematizauerint, abiurauerint, ac praestito per eos iuramento promiserint, de caetero ab huiusmodi haeresibus, schismate et erroribus ac aliis similibus excessibus penitus abstinere, in forma Ecclesiae consueta, iniuncta inde eis et eorum cuilibet pro modo culpae poenitentia salutari, et aliis iniungendis in foro conscientiae duntaxat citra ullam habilitationem aut dispensationem absolueri, et in gremium S. Matris Ecclesiae recipere et reconciliare.

Et insuper ut uniuersos et singulos de partibus praedictis, qui libros haereticorum, aut alias prohibitos etiam in indice Romano librorum prohibitorum damnatos scienter legerint uel retinuerint, haereticorum quoque et schismaticorum receptatores, fautores et defensores, qui illorum haeresibus non adhaeserunt, et in futurum ab huiusmodi perniciose lectione uel retentione et excessibus praedictis abstinere firmiter proposuerint, similiter ab excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, quibus propterea fuerint innodati, in eadem forma Ecclesiae consueta, sed haec de speciali mandato Smi. D. N. P. P. praedicti uiuae uocis oraculo nobis facto, ut quoscunque poenitentes de partibus praedictis ab omnibus et singulis casibus et peccatis sedi Apostolicae etiam in litteris die Cena Domini legi solitis reseruatis, de praeterito tamen et usque ad diem datae praesentium litterarum incursis, si de commissis ab intimis doleant, et in futurum abstinere promittant, impositis eis in sacramentali confessione poenitentiis salutaribus, et aliis iniungendis in eodem foro conscientiae pariter absolueri et liberare possitis ac ualeatis, et quilibet uestrum possit ac ualeat, licentiam et facultatem ad quinquennium proxime futurum ab infra scripta data incipiendo solummodo duraturam tenore praesentium damus, concedimus atque impertimur. Non obstantibus in contrarium facientibus quibuscunque. In quorum omnium et singulorum praemissorum fidem ac testimonium praesentes litteras gratis expeditas per infrascriptum nostrum et dictae sanctae Inquisitionis Notarium fieri, et manibus nostris subscriptas sigillo eiusdem s. Inquisitionis, quo in talibus utimur, iussimus et fecimus appensione muniri. Datum Romae in Congregatione Generali praedictae sanctae Inquisitionis Xjjij Kal. Januarii Anno a Natiuitate D. N. Jesu Christi Millesimo Sexcentesimo Quadragesimo Septimo, Pontificatus autem Smi. Dni. Nostri Papae praedicti Anno eius Quarto.